

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

3rd Year, 2nd Semester

POLITICAL SCIENCE (HONOURS)

Subject Code : IR/UG/DSE 5

WOMEN, POWER AND POLITICS

Time : Two Hours

Full Marks : 30

1. Answer **any three** of the following questions : 5×3=15
- (a) Discuss, following Kamala Bhasin, the effects of patriarchy on women and men.
- (b) Discuss the women's movement in India.
- (c) Do you think the language is also gendered? Argue your case.
- (d) Briefly discuss the impacts of *Pradhanis* in the Panchayati Raj Institutions in India.
- (e) Carefully discuss the role of Protection of Women from Domestic Violence Act 2005 (PWDVA) in curbing violence against women.
2. Answer **any one** of the following questions : 15
- (a) Critically discuss the waves of feminism focusing on how each wave has theorized the public-private dichotomy.
- (b) How do feminists conceive the notion of power? What are the theoretical considerations on which the feminist notion of power builds? 7+8
- (c) Identify the major structural challenges faced by women in Indian politics and how they respond to these challenges. Illustrate with suitable examples.

বঙ্গানুবাদ :

- ১। নিম্নলিখিত যে কোনও তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×৩=১৫
- (ক) কমলা ভাসিনকে অনুসরণ করে নারী ও পুরুষদের উপর পিতৃতান্ত্রিক প্রভাব আলোচনা করো।
- (খ) ভারতে নারী আন্দোলনের বিবর্তন আলোচনা করো।

- (গ) তুমি কি মনে করো ভাষাও লিঙ্গভিত্তিক ? যুক্তি সহকারে ব্যাখ্যা করো।
- (ঘ) ভারতের পঞ্চায়েতী-রাজ প্রতিষ্ঠানগুলিতে 'প্রধানীদের' প্রভাব সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (ঙ) নারীর প্রতি সহিংসতা রোধে ২০০৫ সালে পারিবারিক সহিংসতা থেকে নারী সুরক্ষা আইন (PWDVA) -এর ভূমিকা পর্যালোচনা করো।

২। নিম্নলিখিত যে কোনও একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১৫=১৫

- (ক) নারীবাদী চিন্তকেরা কিভাবে সার্বজনীন / ব্যক্তিগত বিভাজনকে তত্ত্বায়িত করেছেন, তার উপর আলোকপাত করে নারীবাদের তরঙ্গগুলি পর্যালোচনা করো।
- (খ) নারীবাদীরা কিভাবে ক্ষমতাকে ধারণায়িত করেন? ক্ষমতার নারীবাদী ধারণা কী ধরণের তাত্ত্বিক বিবেচনার উপর ভিত্তি করে গড়ে ওঠে? ৭+৮
- (গ) ভারতীয় রাজনীতিতে নারীরা যেসব প্রধান কাঠামোগত চ্যালেঞ্জের মুখোমুখি হন তা চিহ্নিত করো এবং তাঁরা কীভাবে এই চ্যালেঞ্জগুলির মোকাবিলা করেন? উপযুক্ত উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো।

★ ★ ★